velle, ut ait Damascenus de Fid. Orthod. cap. 2, A Aug., De Spiritu et litter. cap. 33, et de Cor. et Grat. cap. 15. Alias ad eum locum explicationes afferunt S. Thom. p. p. quest. 19, art. 6. Modo quicquid est an circa reprobos divina voluntas habeat aliquem actum positivum, ita ut positive concurrat: an auctem se habeat tantum pure negative. Respondetur, quod quatuor contingunt reprobis, 1° permittuntur in peccatum cadere; 2° culpa ipsa, et peccatum; 3° a Deo deserventur, et perseverant in culpa usque ad finem vitæ: 4° ipsamet punio, et pena aeterna. Circa primum voluntatem Deus habet positivam permissiōnē peccata, et aliquos sua libertate peccare, et a beatitudine delire, tum quia re ipsa ita permittit, ergo vult eam permissionem; nam permissio et operatio est signum divinæ voluntatis beneplaciti: S. Thom. pr. pr. quest. 19, artic. 12, que cum sit voluntas consequens, est actus positivus in Deo; tum quia, cum nil fiat, nisi Deus fieri id velit, vel sinendo, ut fiat, vel ipse faciendo (S. August. in Enchyrid. cap. 95), et peccatum quidem fiat, sed non ipso faciente, vel volente, ut fiat, ipso igitur sit volente permittere et sincere, ut fiat. Item permittere mala bonum est, et ad majus bonum ordinatur, et ad divinam providentiam id pertinet: S. Thom. pr. pr. quest. 22, ideo voluntati esse dicendum est eam permissionem a Deo actu positivo. Nec objectetur, quod si hujusmodi permissione peccati in reprobo est volta a Deo per actum positivum, Deus saltem indirecte censeatur causa peccati reprobi, quasi Deus subtrahat auxilium efficax, quo stante reprobus non peccare, eo quia removens rem prohibentem est causa, saltem indirecta, subsequentis effectus, ut de casu lapidis dicimus post amolam columnam, qua detinebatur. Nam respondetur, quod licet subtrahat auxilium efficax, nunquam tamen subtrahit auxilium sufficiens; et ex subtractione auxilii efficacis peccatum non sequitur immediate, sed ex voluntate libera peccantis, cum reprobatio nihil demat potestatis, aut libertatis reprobi, ut docet S. Thomas p. p. quest. 23, art. 2, ad 5. At vero quando effectus non sequitur necessario, nec immediate post remotionem prohibentis, tunc non semper removens probibens dicitur concurrere ad effectum, nec causa illius. Et recte dicimus, non semper: nam quandoque removens probibens dicitur causa effectus moraliter, ubi obligatus fuerat effectum impedire. Nam tunc quamvis effectus non sequatur immediate ex remotione prohibentis, imputabitur tamen removenti, quoniam poterat impedire, et obligatus erat impedire, et non impeditivit: sicut magistratus fuit provenientia imputantur, et dicitur causa eorum, licet non ab illo immediate sequantur, quia obligatus est ea impedire. At peccata meretricis (*Politica pessima, Christiano praesertim indigna*) non imputantur ei, quamvis permissat ea, nec dicitur eorum causa, quia impudore non debet; quin immo ad bonam ejus gubernationem spectat, ut ea permittat. Atque hinc maxime elucet, quare Deus non dicitur ullo modo causa peccatorum reprobi, nec inesse naturæ, nec inesse moris, quamvis permissat ea, et amoveat prohibens, quia non est obligatus ea impeditre: quin potius ad bonam ejus gubernationem, et suavem mundi moderationem pertinet, ut permissat aliquos peccare, et a sine delire, ut docet S. Bonaventura in 1 sentent. dist. 4, art. 2, quest. 2. Respectu vero culpæ, ratione cuiusdam damnatur reprobus, non ille quidem habet velle: *Oceæ XIII: Perditio tua, etc.* Roman. ix: *Sustinuit in multa patientia, etc.*, alioqui Deus esset auctor peccati, et ejus voluntas mala esset, quippe cuius objectum peccatum, et malum esset, que sunt blasphemæ: sed neque nolle absolutum et efficax habet; nam cum divinæ voluntati absoluta atque efficaci nihil possit resistere, nulla peccata omnino essent, si circa ea nolle Deus absolutum haberet. Tertio Deus vult actu positivo deserere reprobos, et permittere eos in peccatis perseverare, et tradi in desideria cordis eorum: Roman. pr. *Tradidit Deus illos in desideria, etc.* Psal. lxxv: *Di-*

A misi eos secundum desideria, etc. Roman. ix. *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.* Hæc loca significant actum positivum divinæ voluntatis circa derelictionem reproborum. Sed et idem suadetur ratione. Nam quodcumque rationabile et justum est, Deus vult actu positivo. Ejusmodi autem est hominem a Deo derelinqui, qui prior Deum ipsum peccando deseruit. Cauendum est tamen, quod ubi in Sacra Scriptura dicitur, Deum deserere, derelinquere, indurare, excædere, non est sensus, quod Deus immittat aut efficiat in animis reproborum aliquam duritatem, vel cæxitatem, quasi tenebras aliquas, aut quod Deus sit causa reprobis, ut ruant in peccata, et in illis permaneant: sed quod Deus voluntate sua non confert gratiam, et calorem suum, quo emolliatur cor reprobi, nec infundit lumen, quo possit illuminari (S. August. lib. de Prædestinatione et Gratia, cap. 4, epist. 105, et epist. ad Simplician; (vel dicitur indurare, excædere, etc. quia permissit indurari, et excædere. Est enim Scripturæ phrasis, et modus loquendi, ut quæ proprie permissione Dei est, eam Dei actionem appellat, quia Deus'positivo actu vult eam permissionem: ita docet Damasc. iv Theolog., cap. 14; Euthim. in Joann. cap. 15. Denique Deus actu positivo vult reprobis inferre poenam pro culpa; nam id maxime justum est, et rationabile, et ad rectitudinem judicis pertinet. Ex his manifestum est reprobationem non esse causam damnationis reprobi, sicut prædestinatio est causa salutis prædestinati: quia permissio peccandi nihil ponit in peccante, sicut ponit aliquid justificatio in poenitente; nec reprobatio Dei quicquam subtrahit potentiam reprobi, nec reprobus impotens factus est ad gratiam adipiscendam impotentia absoluta, sed tantummodo ex suppositione, quæ non minuit libertatem, ut docet S. Thom. p. p. quest. 23, art. 3. Igitur non est absurdus locutus Lactantius, quod reprobis Iudeis Jesus noluit se ostendere, ne adduceret eos in poenitentiam, etc. Significatur enim his verbis derelictio, qua derelinquebantur a Deo, et permissio, ut in peccato infidelitatis permanerent, atque subtractio divini auxilii efficacis, quo emolliuntur, et illuminarentur corda eorum; neque tamen peccatum eorum, aut in illo perseverantia in Deum tanquam in causam refundi potest.

Dereliqui domum meam, etc. In hujus loci prolatione Lactantius omisit illa, *dedi dilectam animam meam*, quæ in utriusque Biblio habentur: non ibi, dereliqui domum meam; dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus; et profecto sententia multum variat. Contra vero rō ipsa super addidit, quod non habent Biblia, nec Cyprianus.

In justitiam. Ald. et Plantin. sic habent; Florent. ad justitiam. Ego malim, ut in Vulg. et apud Septuag. et Cyprianum, in justitia.

Et tenebo manum tuam. Ita etiam Septuag., sed Vulg. et apprehendi manum tuam. Cyprianus, *ut teneam manum tuam.*

D Et confirmabo te. Septuag. et Cypr. et confortabo te. Vulg. et servavi te. Ideo pronomen illud retinendum est in textu Lactantii, quod habet Florentina editio, licet Aldiuæ et Plantin. desit.

Generis mei. Ita Cyprian. et Cyrill., sed in Vulg. et apud Septuag. rō mei non habetur.

Sedentes in tenebris. Cum Lactantio concordat Vulg. Tertull. in cont. Marcion. et adv. Judæ. Cypr. Cyrillus. Sed in Bibl. Septuag. recens editis additur copula, et sedentes, etc.

CAPUT XXI.

Ut filius hominis. Florent. editio non habet particulum ut, quam agnoscent cæteræ, et mss. libri, et Lactantius supra cap. 12, item Septuag. et Vulg. Tertull. de Carne Christi, et iii, adv. Marcion. et alibi, *tangam filius hominis.*

Quæ Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt. Observandum est nobile quidem fragmentum hujus de fu-

tura clade Hierosolymitana vaticinii, et prædicationis Petri et Pauli Romæ habita, de qua nihil in sacris litteris, vel alibi habemus. Notandum quoque locus clarissimi et vetustissimi Patris contra hereticos, qui negant Petrum Apostolum unquam Romæ fuisse.

CAPUT XXXIII.

Quicunque præcepta dat hominibus, etc. Totam hujus et sequentis capituli disputationem, ut inanem pertransco; etenim jure negaverit nemo Deum ipsum, carne assumpta, cum legem Moysi dedit, fuisse legi verum ac perfectum latorem et doctorem virtutis, Isai. xxxiii; *Dominus judex noster, Dominus legifer noster.* Ideo veriores illæ attendenda sunt rationes de Christi Domini Incarnatione divinitus explicatae a S. Thom. ii par., quæst. 1, art. 1, et a ceteris DD., præsertim a S. Bonav. in 3 sententia, distin. 1.

CAPUT XXV.

Mater corporis ejus Virgo. Contra Valentinum, Apollinarem, Eutichetem et alios, qui negabant Christum Dominum ex Maria Virgine quidquam acceptisse. Vide Irenæum iii, adversus heres., S. Aug. de Heres., Theod. Haeretic. fabul. lib. iv in fin.

CAPUT XXVI.

In lysis affectisque corporibus. In prioribus editiōnib. corrupte legitur *Illæsis*, etc.

Ne quis esset omnino, qui eum non posset imitari. Hæc eadem quoque ratio afferatur a S. Thom. in iii par., quæst. 46, art. 4, convenientissimum enim fuisse docet, Christum morte crucis affici propter exemplum virtutis.

Sicut mos eorum cerebat, etc. Recte ait, *eorum*, scilicet Judæorum; nam illy tantummodo solebant crura suspendiosis frangere, ut eos mortuos eadem die humare possent secundum Deuteronomii legem, cap. xxi. Cæterum apud alias nationes Crurifragium nihil ad crucem, sed a cruce plane remotum aliud erat supplicii genus; quod et Cæsar Baronius Cardinalis in Martyrolog. sub die 23 Maii annotavit, et Lipsius lib. ii et iii, de Cruce, utrobique cap. 14.

Ne lesum ac diminutum corpus ad resurgentum inhabile redderetur. Nullius momenti ratio: quasi vero lesum, sectum, truncatum corpus non potuisset a Deo ad vitam excitari.

Pascha nominatur ἄπο τοῦ πάσχειν. Hæc Græca non habentur in B. quæ retinentur a ceteris omnibus mss. et excusis. Se quidem putare, nomen paschatis ab eo verbo deductum, satis indicat etiam ex subsequentibus. Euudem errorem habet Tertull. in fin. adv. Judæ. et auctior gloss. quem reprobat S. Hieronym. super Matth. cap. xxvi, Isidor. Orig. lib. vi, cap. 18. Non enim à verbo greco, sed ab Hebreo *Phasach*, quod transitum significat, deductur, ut docet Josephus lib. ii Antiquit. cap. 13, Hieron. ubi supra et in Isai. xxxi et Mich. viii; Ambros. in lib. de Cain et Abel cap. 8, et Serm. 53; August. Epist. 119 et lib. ii de Trin. cap. 17, et lib. xvi Civitat., cap. 43. Celebrabatur enim hoc festum in memoriam transitus Angeli plagam ferentis a liminibus portarum agni sanguine illitarum.

CAPUT XXVII.

Nunc satis est, hujus potentia, etc. Notandum est locus contra hereticos nostri temporis hostes crucis Domini. Idem argumentum tractat Tertull. adv. Ju-dæ. et in adv. Marcion. et Cypr. ii adv. Jude. cap. 21 et 22.

Futura depingere. Metaphoricòs futura depingi in hostiarum visceribus dicebantur, que quomodocunque in eis præsignificabantur; et forte verbum erat Aruspicum peculiare, ut litare, porrificare.

Quibus prosecrant. Id est, *quibus diu sacrificant*, vel alio modo *sacra faciunt*; est enim compositum verbum ex prepositione, *pro*, que verbo adjuncta vim temporalem habet, et verbo, *sacro*, quod est, *sacrum facio*. Ita quidem reperio in mss. et editi plurimis.

A Florentina tamen editio corrupte legit, *prosecrant*: ex qua lectione me valida incessit suspicio, legendum esse, *quibus prosecuerant*; nam et hoc verbum bellissima congruit, cum de exitis loquatur. Livius v: *Qui ejus hostiæ extra prosecuisset*, etc. Tertull. ix Apologet.: *Major actæ apud Gallos Mercurio persecutur.* Et illud, *prosecrant*, haud facile apud alium quemquam repertas: sed librarii fortasse duas illas litteras incuria omiserint.

Dei templum. Puta Jovis, vel Apollinis, vel cuiusvis alterius dæmonis, quos ex persona ethnikorum sepe deos nominat, ut lib. i, cap. 17, 20, 21; lib. ii, cap. 4 et alibi.

Qui sumnum illum Jovem dæmonibus aggregavit. Puto locum illum innuere, ubi de Minerva loquitur Homerus, Iliad. i, sub initium, quæ sese in coelum recepisse dicitur in domos Ægiuchi Jovis ad dæmones alios:

Ἄλλη διατύπωσίς ρεθῆται,
Διάφανος τὸν αἰγάλευτον Διόν μετὰ δαίμονας, ἀλλούς.

CAPUT XXVIII.

Unde ipsa religio nomen accepit. Religionem dici punit Lactantius a *religando*. Lactantium sequi videtur Ambrosius in lib. de Virginib. ubi sacras Deo virginines religiosas, quasi Deo religatas dicit. Item Hieron. in Amos, cap. ix; Isidor. viii Origin., cap. 2; S. August. in lib. de Vera Relig. ubi ait, *religet nos religio uni omnipotenti Deo*; Nigid. Figul. apud Gell. lib. iv, cap. 9; Serv. super illud Maron. 8, *Jam tum religio pavidos*, etc. At Massur. Sabin. apud Gelb., ubi supra: et Servius Sulpit., apud Macrobi. lib. ii Saturn. cap. 3, dictam malunt a relinquendo, quasi id quod religiosum est, a nobis relictum, remoto, sepositum denique intelligatur.

Non ut Cicero interpretatus est, a relegendō. Sed tamen Ciceronem sequitur sere vetus quidam apud Gell. ubi supra, qui ait: *Relegendem esse oportet, religiosum nefas.* Arnob. ad fin. 4, S. August. x de Civitat., cap. 4; et S. Thom. omnes hic notatas religionis etymologias approbat secunda secundæ quæst. 81, art. 4.

Superstitio falsi. Et omnino quid colas interest, non quemadmodum colas, etc. Falsum est; non enim tantum est falsi cultus superstitionis, sed etiam veri, at non debite exhibiti, ut docet S. Thom. in 2, 2, quæst. 92; Cicer. n de Nat. deor. religionem ait esse, quæ deorum cultu pio continetur: superstitionem, in qua timor doorum inanis est. Fabius lib. viii, cap. 3, inquit, ut a diligenti curiosus, sic a religione superstitionem distare. Varro apud S. August. lib. vi de Civitat. religiosum a superstitionis hac ratione discernit, ut a superstitione dicat timeri Deos ut hostes, a religioso autem reveri ut parentes. Plutarch. de Isid. et Osirid. superstitionem aiebat haud minus leve vitium esse, quam impietatem.

Religionum se exsolvere. Illa Lucretiana innuit primi libri:

Deinde quod artis
Religionum animos nodis exsolvere pergo.

Veterumque ignara. Ita in Romano codice Virgiliano, et multis aliis antiquis haberi testatur Pierius, et Velutell. in Annotation. ad Virgilium: sed nunc in omnibus impressis est, veterumve, etc.

CAPUT XXIX.

Duos tamen asseveremus, Deum patrem, et Deum filium. Quoniam bic sermonem habebat de duabus tantum personis, *Patre*, et *Filio*, properea duos illos simpliciter dixit, nullo adjecto nomine, nos tute sub-intelligere possumus duos, id est, duos Entes, τὸ Entes non substantive, sed adjective accipiendo, et rursus subintelligendo scilicet duas personas: ita enim Magister in 1 sententia, distin. 25, et ibi S. Thom. quæst. unica, art. 4, et S. Bonav. in explicatione litteræ.

Cum igitur et pater filium faciat, ei filius patrem, etc. Non hæc nomina pro divinis Personis accipiunt; neque

enim tam demens fuerit, ut a filio patrem fieri dixerit: sed ut relativa nomina sunt, quorum unum facit et supponit alterum, nec alterum esse sine altero potest. Nam ante verba hæc ita dixerat: *Si quidem nec pater sine filio nuncupari, nec filius potest sine patre generari.* Hoc videlicet exemplo coexistentiam illam, et coeteritatem patris, et filii in divinis ostendere voluit, ut etiam auctor Expositionis symbol. apostolorum inter opera Cypriani.

Una substantia. *Filius igitur est patri consubstantialis, contra Arrium.*

Cum ei filius sit in patre, quia pater dilit filium, et pater in filio, quia voluntati patris fideliter pareret. Filius secundum divinitatem in omnibus coequalis est patri, et unum cum eo, voluntate quidem igitur, ut hic dicit Lactant. et S. Thom. in 1^o cont. Gent., cap. 36, argumento 7; verum non ea solum, sed etiam natura, essentia, substantia, ut ipsum auctor paulo supra confessus est. Non enim novatores desuerunt, sicut Erasmus in Annotation. super Epist. I Joann., cap. v, qui locum illum Evang. Joann. cap. x: *Ego et pater unus sumus*, quo semper SS. Patres, et doctores catholici omnes usi sunt adversus Arrianos, de unitate tantummodo voluntatis, concordie, atque consensus interpretarentur; non autem de unitate essentiae, contra quos disputat Alfonso. de Castr. lib. v contra Haeres. in verb. *Deus*, Haeres. 6; Torres in Comment. ad quest. 27, 1 part.; S. Thom. art. 1, dis-put. 1, part. II.

Et in te precabuntur. Al. et te precabuntur, ut supra cap. 13, ubi diximus.

Et qui eruit eum. Ita Septuag. xxi προσέπειν εὐτὸν. Vulgata, et redemptor ejus.

Deus aeternus. In utrisque Bibliis est *Deus sabaoth*, id est *Deus exercitum.*

Et ego novissimus. Sic quoque Vulgata, pro eo, quod

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

Non est apud me dubium, quin hoc opus nostrum, etc. In quibusdam impressis: Non est apud me dubium, Constantine Imperator, quin hoc opus, etc. Lectionem B. secutus sum, que ratione fulta videtur, ut dixi ad cap. 4, lib. 1.

Coacerbant. Ita scriptum est in B. forte pro coacer-
vant, ut supra lib. iii, cap. 3, connibere, pro connivere. Sic S. Cypr. in mss. epist. 42, ad Cornel. juxta edit. Pameli, habet acerbationibus, pro eo quod in excusis legitur acerbationibus. Sic, *flagella acerbata*, Tertulliano in fin. Apologet. ubi vid. Pameli, et dicta epist. 42. Thomasius tamen hoc loco deductum mavult, a verbo *acerbo*, quod est, *acerbum factum*.

Sacrilegium. Sic malum, ut in B. quam *disertum*, ut in Florent., Plantin., Ald. editione; neque enim laudare voluit, sed damnare sacrilegum ethnicum illum, qui Cypriano sanctissimo viro id nominis indidisset.

Coprianum. Ita legendum, ut in Plantin. et Ald. non Caprianum, ut in Florent. edit. Juntar. legitur. Scoomma est in Cyprianum ex allusione vocis; *xonpia enim stercus* significat, unde *Coprianus*, quasi *stercus tractans*, vel *stercorarius*: vel *Coprianum* inquit, quasi ridicularium hominem, et scurrum; nam scurræ antiquitus dicebantur *Copriæ*, ut Josephus Scaliger notat in Castigationib. ad Festum in *Scurra*, et animad- vertunt viri eruditissimi hunc locum emendantes Lipsius ii, cap. 47; Jacob. Durantius i Variar., cap. 13, quod videlicet reliquo deorum cultu, nobile ingenium sordido ac fœdo doctrinæ generi, fabulisque anilibus atque ridiculis christianorum mancipasset.

Unde apparet, etc. Hanc totam periodum usque ibi, *quod si accidit, etc.*, adjectimus ex cod. B. quod et ap- tissime cohæreat cum aliis, quæ hic habentur, et li- quido apparet Lactantiana.

CAPUT II.

Quorum alter antistitem se philosophiae profitebatur,

A habent Septuag. xxi ἐγώ μετὰ ταῦτα, *Et ego post hæc.*
CAPUT XXX.

Aus Anthropiani, seu quilibet alii, etc. Non hic cre-
do anthropomorphitas designari, quorum errori ar-
sensum aliquando fuisse Lactantium dicam inf. cap.
18 libri de Ira Dei: sed nomine anthropianorum puto
hæreticos significari qui negabant Christum fuisse
Deum, purumque ἄνθρωπον, id est, hominem eum as-
serebant, unde anthropiani, quasi latine dicas, homi-
nistæ: sint appellati, quales fuerunt Ebion, Carpocra-
tes, Cerinthus, Theodosius, sive Theodosion, Paulus
Samosatensis, Photinus et alii, quorum haeresim dam-
navit magna Nicæna synodus, Ephesina, Chalcedo-
nensis, alia quamplures. In Vaticanis et aliis non-
nullis mss. et impressis ita legitur, *Aus anthropiani, aut*
Arriani, seu quilibet alii, etc. Ego B. lectionem reti-
nui in editione quoque Plautiniana exhibitam, tum
propter auctoritatem miræ vetustatis codicis, tum ve-
ro etiam propter rationem. Innotuit enim Ariana
haeresis circa annum Domini trecentesimum decimum
quintum. At hi Lactantii libri multo antea coepit,
absoluti, editi sunt, ut dictum est supra ad cap. 4, lib.
1. Neque tamen hinc quidquam deperit catholicis, cum
tam multis e locis Lactantii constet, ipsum Arrianam
impietatem aversatum fuisse, et antequam exorta es-
set, predamnasse, ut supra ostendimus lib. II, cap. 9,
et hoc lib. cap. 8, 14, 29.

*In qua est confessio et poenitentia, quæ peccata et
vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter
curat.* Diriguntur hæc spicula contra Novatianum,
et sectatores, qui in peccatum lapsos ad poenitentiam
non recipiebant, remissionem peccatorum in Ecclesia
reperi, eique claves aperiendi atque solvendi a Christo
datas fuisse negantes; quia de re Pacian. ad Sympro-
nian. epist. 1; S. Augustin. de Agone Christ. cap. 31.

Cetc. Porphyrium intelligit. Consule Baron. Cardin. An-
nales tom. II sub anno Domini trecentesimo secundo.

*Tres libros eromuit contra religionem nomenque
christianum.* Tres quidem primo, verum et alios postea
usque ad quindecim, ut scribit Suidas. Porphyrii ca-
lumnias atque impietas justis voluminibus refuta-
runt acriter Methodius Tyri episcopus, Euseb. Apol-
linar., ut tradit Hieron. de Scriptor. Ecclesiast. et
deinde incidenter, et per occasionem, Cyril., Hieron.,
August., alii.

Alius eamdem materiam mordacius scripsit, etc. Fuit
iste Hierocles, quem libros suos, quos contra christia-
nos scripsit, veritatis Amatoris titulo prenotasse scribit
Eusebius, qui et illos egregio refutavit commentario.

Qui erat tum e numero judicum. Exercebat enim eo
tempore praefecturam Augustalem Alexandriæ, ut
tradit Epiphanius b̄eres. 68.

Assensus. In quibusdam haberi, accensus, testatur
Janus Gulielmius in questionibus ad Plaut. Menachm.
cap. 4, ducta videlicet translatione a Itæ militari, ut
supra lib. II, cap. 10.

CAPUT III.

Nemo Apollonium. Baptista Pius in Annotationi-
bus posterioribus cap. 99, legendum hoc loco putat
nemo Apoleum, cum aliqua corrupta exemplaria ha-
bere testetur nemo Apollinem. Ego prorsus lego, ut
in omnibus libris reperi, nemo Apollonium. Nam de
illo sermo erat, et forte sic scripserit quoque Pius;
nam illarum Annotationum editio, quæ apud me est,
nimium quantum typographi erroribus scatet.

Repente in iudicio non comparuit. Hoc tradit et
Philostrat. in Vit. Apollon. lib. IV.

CAPUT IV.

Qua materia non est usus, ut debuit, etc. Ita et Sanc-
tus Hieronymus sentit ad Magnum.

CAPUT V.

Ne significare quidem, etc. Sic in Rom. Virg. codice haberi testantur Pierius, et Velutell. cum impressi varient; nam alii sic habent, alii vero, *nec significare quidem*.

CAPUT VI.

In usus hominum. Libenter legerim, *in usus omnium*, ut fieret Antithesis ad illa, *singuli*, et, *pau-*corum.

CAPUT VII.

Et quanto frequentius impellitur, tanto firmiter roboratur. B. T. P. et mss. fere omnes, *quanto frequenter impellitur, tanto firmiter roboratur*. Ego secutus sum lectionem Florent., Ald., Plantin., edit. quæ rector visa est; nam alteram damnat Valla 1 Ele-
gantiar. cap. 16. Quanquam profecto, ut probe notat contra eum quoque Franciscus Floridus lib. II Lec-
tion. subseciv. cap. 20, etiam Cypriano, Tertulliano, Boethio, alius præsertim ecclesiasticis latinis scripto-
ribus, vel Valla ipso judice non adinodum malis quæ-
dam sunt dictiones ac phrases peculiares non utique suscipienda ad imitandum, quas tamen in illis non jure reprehendas, sed potius uti magnorum virorum labeculas, quasi in pulchra facie nævös quosdam pro-
bes atque osculeris.

CAPUT VIII.

Sicut una, inquit, eademque natura. Excidisse hic locus putatur ex libro de Legibus primo.

CAPUT IX.

Cum feminis patientia certent. Tunc scilicet, *cum viri nubunt in feminis virum parituis*, ut dicitur in Leg. *Cum vir*. Cod. ad. I. Jul. de Adulter. Sic et Quintil. Declamat. 3: *Ut pollutis*, inquit, *in feminam usque patientiam maribus incurrat jam libido in sexum suum*.

Qui sanctissimam quoque corporis sui partem contra fas omne polluant, etc. Dumi videlicet execrabilem in se furem admittunt: qui *nec capiti quidem parcit*, ut ait inf. lib. vi, cap. 23.

Induforum se omnes, etc. Ita lego, ut habet B. vel, *induforo*, ut P. et ita legit Robertus Stephanus in frag-
mentis Lucili ab ipso collectis, et editis, non ut corrup-
te legitur in Ald. et Plant. *indufori*. Epenthesis illa est, pro *in forum*, vel *in foro*. Sed forte scripsit Lucilius, *Endoforum*, vel *Endoforo*; nam *endo*, pro *in*, usos suis veteres norunt omnes.

Blanditia certare. Ita legit Rob. Steph. ubi supra, juxta editionem Florentinam, quæ sane magis Luciliiana est, quamvis Ald. et Plantin. habeat *blandiri*, *certare*, etc.

Per cætera universa sequitur. B. *per cætera universa queretur*. Quæ lectio quanquam ei ipsa recipi potest, tamen prior illa vulgatior est, et magis probata ab Antonio Augustino et Thomas.

CAPUT X.

Sparsurus sanguine flammas. In Marone varie legitur. Nam aliquæ editiones habent *sparsuros*, quæ lectio magis probatur Pierio; aliquæ vero, ut in nostro. *Flammam* quoque legi, non *flamas*, in Romano cod. Virgiliano testatur idem Pier. et Velutel., sed nostra lectio magis recepta.

Tum pius Aeneas. Ita ex cod. B. emendantur excusi, qui habent. *Ecce pius Aeneas*, quæ lectio et Maroni repugnat et rationi versus.

Equidem et vivis concedere vellem. *Equidem vivis concedere mallem*, in aliquot antiquis codicibus haberi tradunt Pier. Velutell. Bergizom. in Virgilium.

Erudiantur ad injustiniam rō justitiam, mendum est in Aldin. et Plantin. contra quam sensus ipse auctorius pugnat, et B. T. P. alii mss. et editio Flo-
rent.

A

CAPUT XI.

*Etenim si nemo est, inquit, etc. Locum inter opera Ciceronis non reperio: sed similem habes in Officior. c. 3: Quid enim interest, utrum ex homine se conver-
tat quis in belluam, an in hominis figura immanitatem gerat belluæ?*

*Sicut unus in Phrygia, etc. Historiam scribit Eu-
seb. VIII Hist., cap. 11.*

Constitutiones sacrilegi. Quas lege apud Euseb.

Domitus, Ulpianus.

Libro septimo. Al. *libris septem*: sed nostram lec-
tionem exhibit mss. B. P. et excusi Florent., pro-
bant Cujac. lib. x Observat., cap. 34, Thomasius in
Notis.

CAPUT XII.

Quæro, inquit, si duo sint, etc. Excerptus locus e disputatione contra justitiam, quam fuisse in III de Repub. Ciceronis autumat Sigan. in Schol. ad Cicer. B frag., ubi de hoc egregie disserit. Vid. et Epist. 15, lib. iv, ad Attic.

*Et contra eum, qui sit improbissimus, existimet, etc. Al. contra autem, qui sit improbissimus, existimetur, etc. Sed rectissime hunc locum, quamvis de sola conjectura, restituisse mihi videtur Andreas Patricius, cuius hæc verba sunt in Schol. ad frag. lib. III de Rep. Cicer.: Olim erat, existimetur: sed ego de vera, ut puto, lectione cum per me ipse divinarem, tum inveni postea ab aliis animadversam esse. Quid vero præterea, si sic: et contra cum qui sit improbissimus, existimet, etc. neque enim placet et hic, et paulo post, contra autem, et librarius in, putet et contra, facile et omittere potuit, præsertim si ita scriptum viderat, ut multa in pandectis Florent. scripta extant, prius. Et contra, quod tantumdem est, ac si ego scribam, putet et contra, etc. Patricii conjecturam juvat, quod animadversum est, sæpe scribas, cum in eamdem dictiōnē, vel clausulam geminatam inciderent, alteram earum omittere solitos, ut notat Gulielmus Forner. lib. II Selection. cap. 24, qui idcirco Varronis locum de Ling. Lat. ubi habetur, circum aras solitam, legendum monet, solitum tum; et in I. Penales, § 1, D. ad. I. Facili. ubi habetur argumentum rei, legit argumentum tum rei; et in leg. omnes, D. de in integr. res-
tit. pro examinet, an veræ sint, legit examinet, et an veræ sint, etc. alia exempla ibi videre poteris. Notat et idem Cujacius lib. II Observation., cap. 11, et l. x, cap. 50.*

Existimatione. Lectionem hanc probat Patric. ubi supra, exhibitat ab editione Plant. et Aldin. In Flo-
rentina legitur *existimatione*.

Cariosis. Hanc lectionem ut meliorem retinui, quam habet Aldus. Dicit autem per contumeliam *Deos cariosos*, id est, eorum simulera, quæ cum e ligno, aut alia ejusmodi materia constarent, putrilaginem et cariem contrahabant. Al. legitur *nariosis*, vel *vari-
cosis*.

CAPUT XIII.

D *Et Mutio gloriantur*. De quo Cicer. Livius II, 1 Decad., Valer. III, c. 3, Senec. de Divina Providentia, et epist. 24, Tertullian. ad Martyr. cap. 4, S. Au-
gust. IV, Civit. cap. 20.

Aut Regulo. De quo Cicer. III. Officior. ad fin. Se-
neca de Divina Providentia, Plin. de Viris Illustris.
Gell. lib. VI, cap. 4, Tertullianus ad Martyr. ubi sup-
ra, et in fin. Apologet. August. I Civit., cap. 15 et
24. Suid. in *προστόλος*.

CAPUT XIV.

Terram digitis suis imaginatam. Insolite, id est, in imaginem figuratum digitis suis atque formatum. Sic S. Remigius in suo testamento apud Brisson. formul. lib. VII: *Tibi hæredi mœ ecclesie supra memoratæ ju-
bo thuribulum et imaginatum calicem fabricari*.

CAPUT XV.

Is, cum Legatus, etc. Historiam referit Macrob., I

Saturn. cap. 5; Gell. lib. vii, cap. 14, et lib. xvii, in fin.; Quintil. lib. xii, cap. 4.

Quam Cicero aequabilitatem vocat. Secundo de Orator. *Et eo magis, si intolerantius se jactant, et aequabilitatem communis juris praestantia dignitatis, aut fortunae suae transeunt, etc.* Et eod. lib. ad fin. *Erit explicandum in laude justitiae, quid cum fide, quid cum aequabilitate, cui cum ejusmodi aliquo officiosis, qui laudatur, fecerit; et i Officior. c. 32. In liberis vero populis, et juris aequabilitate exercenda etiam facilitas, etc.*

CAPUT XVI.

Nec alia causa est, cur nobis invicem fratrum non men impertiamus, etc. Sic et Tertullianus cap. 39 Apologet.

Quæ hic mala putantur, etc. Hunc versiculum apud Euripidem non invenio.

CAPUT XVII.

Aut nullam esse justitiam, aut si sit aliqua, summam esse stultitiam, etc. Tractat hoc argumentum apud Platonem Trasymachus in primo de Republica.

Bonus vir, inquit, si habeat servum fugitivum, etc. Harum aliquam, et præterea nonnullas alias ejusmodi questiones edidisset Cicero in Officior., cap. 3.

Si profitebitur, bonus quidem, etc. Al. *Si profitebitur emptori fugitivum esse, bonus quidem, etc.* Sed illa, emptori fugitivum esse, non extant in B. nec P. quia illud, profitebitur, non tantum ad fugitivum servum, sed etiam ad domum pestilentem, et alia similia referri debet, de quibus dixerat, ut notat quoque Thomasius.

Jam vero justus ille, sed stultus est. Hanc lectionem Ald. et Juntar. Florent. retinui, quantumvis invitit et reclamantibus codicib. B. T. P. et Plantin. edit. ubi habetur *jam non justus*, etc. Repugnat hæc lectio sententiae ipsius Carneadis; non enim in hac

A disputatione injustitia, sed justitia cum stultitia, in justitia vero ipsa cum sapientia conjugebatur; et ita dicebatur, quod ille quidem justus erit, sed stultus: si vero contra fecerit, idem sapiens habebitur, sed erit injustus. Hoc liquet ex alio sequenti proxime exemplo.

CAPUT XVIII.

Cur enim naviget, etc. Vid. Sen. Natural. quæst. lib. v, cap. 18.

Familiares illi Pythagoræi. De Dæmone et Pythia loquitur, quorum historiam habes apud Valer. lib. iv, cap. 7, Cicer. in Officior., cap. 3, sub initium.

CAPUT XIX.

Apud Ciceronem idem ipse justitiae defensor Lælius, ruit, inquit, etc. Cujus quidem Lælii, quæ hoc capite referuntur, sententia exciderunt ex eadem disputatione tertii de Republica Ciceronis, de qua supra cap. 12, ubi contra Furium pro justitia Lælium inducebat Cicero disserentem.

CAPUT XXIII.

Deus, inquit, homines pro liberis habet, etc. Hæc ipsa verba haud certe reperias apud Senecam: sed eorum sententiam habes in eo libello de Divina Providentia, sub initium. Quare aut ea verba excidisse dicendum, aut eam Lactant. ipsiusmet, quasi Seneçæ verbis extulisse sententiam; quod alibi sœpe ab eo factitatum animadverto. Sic supra lib. iii, cap. 21, a Platoni verba attribuit: *Civitas concors erit, etc.* Et hoc lib. cap. 18 illa Carneadi apud Cicer. *Justus, inquit, si aut equum saucio, etc.* et inf. lib. vi, c. 42. *Si audieris, inquit, preces, etc.* Quæ Domini verba nusquam reperiuntur, sed sententia ipsorum Matth. v, Luc. vi, Lactantii verbis expressa.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

Nihil enim sancta et singularis illa majestas aliud ab homine desiderat, etc. Non quia exterius quoque sacrificium Deo non sit acceptissimum, ut dictum est supra lib. ii, cap. 2; sed hæc sœpe prisci Patres ingerebant auribus ethniconum, qui sceleribus omnibus cooperti se religiosos putabant, si templa et aras hostiarum sanguine cruentarent, tanquam Deus victimis indigeret. Cæterum de sanctissimo Eucharistia a Christo Domino instituto sacrificio, quod Missam nominamus, quodque ex hoc vel aliis hujusmodi locis temere admodum infamant hæretici, vide antiquissimorum Patrum testimonia: Ignatii Christi contemporanei, et apostolorum discipuli, epist. 40, et ad Philadelp. epist. 9, ad Ephes. epist. 14, ad Rom. epist. 15, Irenæi discipuli Polycarpi, qui fuit auditor Joannis Apostoli libro quarto, cap. 32, ubi inquit:

Ex creatura panis accepit, et gratias egit dicens: Hoc est corpus meum; et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et novi Testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo, etc. Et cap. 54: *Igitur Ecclesiæ oblatio, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum esse ei.* Item Tertulliani lib. ii ad uxor. de Monog., de Corona milit., de Oration., de Castit., de Cultu foeminar. i, adversus Marcion. et alibi sœpe; Cypriani epist. 63, ad Cæcilium, et epist. 66; Nazianzeni in carmine ad episcopos; Ambros. in Oratione preparat. ad Missam; Chrysost. in Homil. de Perdit. Jud. et super Epist. ad Hebreos; Hieronym. ad Damas. de Fil. prodig.; Augustini de Civit. lib. xvii, cap. 20; Cyrill. Cathec. Mystagog.; Gregorii Magni iv Dialog., cap. 58; Alexand. Pr. in decreto, quod habetur inter concilia generalia de Sa-

cerdotibus non vexand. ; Leonis pr. ad Dioscor. epist. 9; Fulgent. ad Moncim. lib. ii; denique conciliorum, Toletani p. cap. 5; Ephesini in epistola ad Nestor. Lateranen. relati in cap. Firmiter de Summa Trinit. Tridentin. Sessione 22.

CAPUT II.

Accendunt lumina, velut in tenebris agenti. Sic paulo inf. jam sentiant, quam non indigeat lucernis eorum Deus, etc. Qui igitur Deo lumina accendunt ea fide, ut credant, ipsum in tenebris agere, vel luminibus indigere, meritissimo damnantur. At vero sancta Dei Ecclesia lumina etiam per diem in templis accedit, ut erga Deum et Sanctos ejus in animis fidelium venerationem ac religiosam quamdam letitiam excite, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur: *Erat lux vera, quæ illuminat oninem hominem, ut dicitur in Canon. Cleros. distinct. 21, ex Isidor. vii Origin. cap. 12;* iisque plus usus tum Divinis Litteris, tum Sanctorum testimonialis comprobatur. Nam Exod. xxv, fit mentio de candelabro in Dei templo septem infusoria habente. Cyprianus epist. 55, de Ceroferariis, sive Acolytis, meminit, quorum munus est ad sacram mysteriorum pompam accensos in ecclesia cereos ferre. S. Hieronymus contra Vigilantium hæreticum disputat, luminarium usum Catholicis exprobrantem. S. Athanas. cereos a fidelibus oblatis ab Arrianis hæreticis sublatos conqueritur in epist. ad Orthod. Videnti sunt præterea Euseb. lib. vi Historiæ cap. 23; S. Epiphani. ad Joan. Hierosol. episc.; S. Paulin. in Carmin. in Natal. 3 et 6; S. Felicis, S. August. in Serm. de Tempore 215; S. Evod. de Miraculis; S. Stephani lib. i, cap. 3 et lib. ii, cap. 2. Item concilia, Romanum sub Sylvest. Carthag. iv, c. 2 et seqq. Atque hoc pietatis signum Deo gratissimum atque acceptissimum esse testantur insignia ex ipso

cera e candelabris, vel oleo e lampadibus sumpto facta miracula, de quibus S. August. xxii Civit., c. 8, Theodoret. in Historia SS. Patrum cap. 21, in Jacobo; S. Greg. Turon. in miracul. S. Martin. cap. 2, ad fin. S. Greg. Magn. in Dialog. cap. 30, Paul. Diaconus de Gestis Langobard., lib. II, cap. 9.

CAPUT III.

Duae sunt viæ per quas humanam vitum. Aldi editio : Duæ sunt viæ, Constantine imperator, per quas, etc. Sed in B. T. P. in editione Florent. Juntar. et Plan-tin. nihil de Constantino.

Alteram virtutum esse voluerunt, alteram vittorum. Ubi ad hoc bivium pervenisset Hercules, anicipitem animi fuisse, utram viam capesseret, fabulatus est Prodius Chius, ut pulcherrima narratione refert Xenophon lib. II de Meinorab. Socratis in principio, Cicero i Officior. cap. 45, Suid. in verbo πόδιτες, et Aristophanis interpres in Nubibus, Philo Jud. in lib. de Merced. meretr. in aerar. non inferend., Basil. de Utilit. ex lib. Gentil. capiendi. Extat hac de re venustissimum Virgilii Eplagramma de littera Y.

Quomodo autem hæc viæ. Ita reposui ex utroque Cod. S. Salvatoris B. T. P. pro eo quod in impressis est, quomodo autem vitæ istæ, etc. nam permanet in allegoria duarum viarum.

CAPUT IV.

Ut poetæ loquuntur. Nam Virgilius vi :

*Dextera, quæ Ditis magni sub moenia tendit,
Hac iter Elysium nobis, etc.*

Posita sunt omnia. Ita lego ut in B. et T. et aliis optimis Codicibus, non ut in aliquibus impressis, posuit Deus omnia; nulla enim virtus posuit Deus.

Ex altitudine in profunda cadat. Secutus sum lectionem vetustissimi codicis B. nec aliam tamen, quæ habet, in altitudinem profundam cadat, improbandam puto, ut putavit Thomasius, ubi alt. : nam cadere in altitudinem nullo modo dici potest, cum illud sit erigi, non cadere; cum enim altitudo a profunditate non nisi ratione differat, sæpe altitudo pro profunditate ponitur. Sic altitudo maris, Cic. ad Attic. lib. ix et Cæs. iv Belli gallici; et concavæ altitudinis speluncarum, II de Nat. deor. et Terra descendit ad infinitam altitudinem, I de Divin. et saxum depresso est in mirandam altitudinem, VII Verr. et Cels. lib. vii, cap. 7, altitudo plagæ usque ad cartilaginem esse debet; et Plin. lib. x, cap. 53. Specus sex pedum defossa altitudine.

CAPUT V.

Verum scientia non potest esse virtus. Secus Plato in Lachet. Menon. et alibi, quem arguit Arist. Ethic. 6, cap. 13. Magnor. Moral. I cap. 4. Eudemion., lib. I, cap. 3, et lib. VII, cap. 6.

Stultitia carniss. B. T. P. et Florentina editio hæc non habent. Ego secutus sum editionem Aldi, et ea reposui, quia pertinent ad hæc illa et sapientia prima; non autem ad illa priora, virtus est vitium fugere.

CAPUT VI.

Nec Deum, nec adversarium ejus. Hæc lectio recepta est ab omnibus excusis, et a mss. tribus Vaticanis, et P. Alli novem ex iisdem Vaticanis habent; nec Deum, nec adversarium Dei; nec ea lectio quicquam absurdum continet, ut suspicatur Thomasius, cum non solum diabolus, sed etiam quicumque peccatores adversarii Dei recte dici possint. Moyses Exod. xiii, in Cantic. I Deposuisti adversarios tuos; et II cap. 1, Reg. in Cantic. : Dominum formidabunt adversarii ejus; et Lactantius supra lib. II, cap. 10, diabolum vocavit antithēm, id est, Dei adversarium. B. tamen habet adversarium humani generis.

Dirimunt hi communem generis humani societatem. Paucula tantum transposita; nam Cicero, hi dirimunt communem humani generis, etc.

Ab optimis naturæ ac veritatis exemplis. Sed Cicero in Castigatis Lambianis, quorum lectionem german-

A nam puto, ex optimis naturæ principiis et veritatis exemplis. Verumtamen quedam aliæ Ciceronis editiones rō principiis non habent.

Aut cum Fabricius, inquit, fortis, etc. Mutilus est et non nihil variat hic Ciceronis locus apud auctorem nostrum; nam Cicero sic habet: Nec vero cum duo Decii, aut duo Scipiones etiam fortis viri commemorantur, aut cum Fabricius, aut Aristides justus nominatur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his justitiae tanquam a sapiente petitur exemplum, etc. Et quidem Fabricium Cicero nunquam ad fortitudinis, sed ad justitiae adducit exemplum; et eod. lib. III Offic. eum ait Romæ idem fuisse, quod Athenis Aristides. Unde hic fortasse vox fortis abundare videatur, et totus locus ex Cicerone restituendus.

CAPUT VII.

Ut immortale illud arcanum ejus in opero esset. Fere omnes mss. et excusi habent, in aperto esset, quæ lectio repugnat sententiæ Lactantii. Ideo lectio nem Juntarum secutus sui, quæ plana, et consona, et perspicua est. Loquitur enim de illo aeterno, infallibili arcano, et nullis hominum mentibus scrutabili, quo Deus aliquos reprobat, et permitit errare, ut ipsorum libero arbitrio a sapientia et veritate aversi in idipsum incident, quod vitare cupiunt, ponam videlicet sempiternam. Qua de re diximus ad cap. 20, lib. IV. B. habet, ut immortalitatem, ita arcanum ejus in aperto esse voluit.

CAPUT VIII.

Huic legi nec abrogari fas est, etc. Ita legendum puto cum Thomasio in notis, et cum Patricio, atque Sigonio in scholiis ad hunc locum inter fragmenta Ciceronis lib. III de Republica. Nam hic tria genera labefactandæ legis expressa sunt, nempe obrogatio, derogatio, abrogatio, de quibus apud Festum, Ciceronem II de Inventione. Ulpianum tit. I Institution. Propagari, quod hic habetur in aliquibus exemplaribus, nihil ad rem.

Ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas paenæ, etc. Fere omnes codices habent, aspernabitur; et quia videbatur copulam sequi debere, Patricius legebat, aspernabitur, et hoc ipso luet, etc. Franciscus Balduin. in Instit. Justin. aspernabitur, atque hoc ipso luet. B. Codex omnem scrupulum depulit, dum legendum ostendit, ut in textu.

CAPUT IX.

Et legitime injurias faciendo. Ironice loquitur aduersus Romanos, qui solebant per Feiales indicere bella, et quadam verborum formula ante obtestari, se aduersus gentem illam, quam debellare conabantur, bellum juste parare. Tum sibi quæcumque licere, et omnia se legitime agere putabant. Vide Halicarn. 2 Histor.

Aliud est igitur civile jus, quod pro moribus ubique variatur. De hoc disserunt Philosophi in v Moral. ad Nicomach. cap. 7, Magnor. Moral. I, cap. 34. Juris-consulti in Institutionibus et Pandectis Tit. de Justitia et Jur.

Et ipsam justitiam ignorare necesse est. Ita ex utroque cod. S. Salvatoris B. T. P. Florent. edit. emendantur libri, qui habent, et ipsum Deum ignorare, etc.

CAPUT X.

Ilaque inter se congregatos, quod natura hominum, etc. Vid. Aristot. I Politic. cap. 1 et 2, et lib. III, c. 4.

CAPUT XI.

Qui flecti ac misereri non putant esse sapientis. Ut stoici, referente Cicerone in Tuscul. et in Oratione pro Muren. contra Catonem; ut Seneca lib. II de Clement. cap. 5, ut Agesilaus fortissimus imperator, cuius sententia, etc., refert Plutarch. in Laonic. Apophlegmat., difficile esse, misereri simul, et sapere.

Male meretur, etc. Illic versus apud Plaut. ita legitur de Mendico :

Male meretur, qui ei dat, quod edat, aut quod bibat.

Quod sine spe recipiendi feceris. Praeclare Seneca lib. iv, de Benefic. cap. 3 et seqq.

Benignusque. Cicero benignusve.

Nihil est enim, etc. Cicero, nihil enim est opere, aut manu factum, quod aliquando non conficiat, etc.

CAPUT XII.

Quod illi virtutis justitiaeque doctores prorsus non attigerunt. Nam licet quippiam reperias apud Platonem, Aristotelem, Ciceronem, aut alias fortassis Ethnicos de mortuis hominibus humandis, id potius viri boni officium erediderunt, quam ut significant ab ullo unquam Legislatore precepto imperatum, et de parentibus et cognatis potius, aut de Republica bene meritis, quam de peregrinis, ac pauperibus tumultuandis locuti intelliguntur. Vide Hieronym. Magium, qui hunc locum enarrat lib. ii Miscellaneorum, cap. 19.

Qui supervacaneam facerent sepulturam. Unde illud Maron. ad fin. ii Aeneid. Facilis factura sepulchri est. Quia de re Senec. in Remed. fortior.

Si audieris, inquit, preces supplicis tui, etc. Non sunt haec verba desumpta ex ullo sacrae Scripturae loco : sed iis Lactantius ipse, quix Domini Salvatoris est, sententiam expressit, Luc. vi : Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Dimittite, et dimittimini : date, et dabitur vobis. Endem quippe mensura, qua mensa fueritis, remetietur vobis.

CAPUT XIII.

Veniam non habet, qui sciens peccat. Hoc declarat ex superioribus; videlicet si peccans penitentiam non agat, neque profiteatur, et statuat, sic non ultra peccaturum.

Qui primum gradum ascendit, satis justus est. Non ille satis justus est, si ab operibus malis abstingens, male tamen aut loquatur, aut cogitet; id quod vel ipse Lactantius et confitetur, et docet infra cap. 23, et lib. vii, cap. 27, ait Deum judicaturum esse etiam pravas cogitationes.

CAPUT XIV.

Nam stoici affectus omnes, quorum impulsu animus commovetur, ex homine tollunt, etc. Pro quibus stoicis Seneca plurimis in locis epistola 86, Pepercera, epist. 117, Utrum satius, lib. i, de Ira cap. 10, et 11 et seqq. et toto lib. ii Peripatetic contra non tollendos omnino, sed moderandos contendunt. Virtutes enim Aristoteles simpliciter imcompatibilitates et tranquillitates, ut ait Lactantius lib. vii, cap. 10, negat esse lib. ii Ethic., cap. 30. Vid. Ciceronem iii et iv, de Finib. et iv Tuscul.; Plutarch. de Moral. virt.; S. August. lib. ix Civit., cap. 4, et l. xiv, c. 8 et 9. Auctor noster contra utrosque disputat.

CAPUT XVI.

Quin et in illo exiguum lætari, etc. Juxta opinionem gentilium philosophorum, contra quos erat disputatio, ut eos suis ipsis positionibus argueret, quos hisce in libris professus est se facturum, lib. v, cap. 4, non autem juxta dogmata christiana sapientiae, qua doceatur, vel ipsis hostibus bona omnia cupienda : de quo et ipse præclare disserit inf. cap. 18.

CAPUT XVII.

Nam istae concitationes animorum juncto currui similes sunt, etc. Fortasse alludat ad currum, de quo Plato in Phædro.

Hic est ille homo honestus, etc. Sententia Senecæ excerpta e moralis philosophiae libris, quos amisimus: sed similia passim effert epist. 24, Sollicitum, lib. vi Natural. quæst. cap. 32 et alibi.

CAPUT XVIII.

Qui colit Verbum bonum. Id est, Jesum Dei Filium,

A qui Verbum bonum dicitur initio Psal. xxiv, ad quem locum responsum.

Jam ex hoc ipso boni viri nomen amittat necesse est, etc. Non solum contra Ciceronem huc disputatio tendit, sed etiam contra Aristotelem, qui non ulcisci injuriam ignavi hominis atque servilli esse contendit lib. iv Moral. Nicomachi, et in Eudemiorum utroque, cap. 5.

Alieno titulo inscriptas. Videclit titulo Philippicarum, exemplo Demosthenis.

Spero, inquit Cæsar, qui oblivisci, etc. Tò Cæsar abest a textu Ciceronis; ibi enim, Spero etiam te, qui oblivisci, etc.

CAPUT XIX.

Itaque hanc ipsam iram, ceterum dicunt esse virtutis. Secutus sum Jani Guilielmii tum judicium, tum fidem: nam in nonnullis mss. Lactantii codic. ita haberi testatus est in Quæstionibus ad Plaut. Menechmi., cap. 4. Et quidem Cicero, a quo mutuantur haec omnia Lactantius, sic habet in Lucull. prope fin. : Ipsam iracundiam fortitudinis quasi ceterum esse, etc.

CAPUT XX.

Stupra vero, inquit, et adulteria, etc. Quædam transposita, quædam omissa. Cicero : Stupra vero et adulteria, et omne tale flagitium nullis atiis illecebribus excitari, nisi voluptate. Cumque homini sive natura, sive quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil esse tam intimum, quam voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantia locum esse, nec omnino in voluptatis regno, etc. Aliqui tamen codices Ciceroniani habent : Nullis atiis illecebribus incitari, nisi voluptatis, ut notatur ad oram Lambinianorum; et nec enim libidine dominante, temperantia locum esse omnino, neque in voluptatis, etc.

Tamen spectacula haec publica non continentur, etc. De quibus Tertull. in lib. de Spectacul. Cypr. epist. 1 ad plebem, S. August. in iii Civit., c. 8 et seqq.

*G Neque militare justo illeebil, etc. Loquitur tantum pro tempore illo primitivæ et adolescentis Ecclesiæ, que nec gladium habebat, nec decebat tunc illam armis uti, sed dimitaxat per passiones et miracula augeri, ut scribit Hugo Carensis in Annotationibus in Marc., exponens locum illum Luce 22 : Vendat tunicam suam, et emat gladium. Ceterum et hominem justum militare posse, et militiam aliquando justam esse, ex SS. Ambrosio, Augustino, Gregorio, ceteris Patribus prodit Gratianus in Decret. tota causa 23, quæst. 1, 2, 3, et Hæretic. Manichæorum, Oecolampadii, Agrippæ, Lutheri, Erastni contrariam assertionem refellit Sixt. Senen., l. vi Biblioth. Annot. 156, Alphons. de Castr. cont. Hæres. lib. iii, in verbo, *Bellum*.*

D Neque vero accusare quemquam crimine capitali. Non est hoc simpliciter verum; causæ enim adesse possunt, quibus non modo justo homini accusare facinorosum licet, sed etiam ad accusacionem instituendam obligatur : quando videlicet intelligat, scelus in rei publicæ perniciem ire, et idoneis id testibus probari possit. S. Greg. apud Gratian. in Can. Si quis super his; in Canon. Metropolitanorum; et Gelas. in Canon. Quapropter secunda, quæst. 7; Pius Papa in Canon. Si quis per capitulum 22, quæst. 1; S. Thom. 2-2, quæst. 68, art. 1; Sot. de Justit. lib. v, quæst. 5, art. 4.

Itaque in hoc Dei precepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, etc. Joannes Duns in iv. distinct. 15, quæst. 3, prope abest a Lactantii sententia. Verum illud Dei preceptum non adeo generale est, ut omnem prorsus exceptionem respuat, et causas aliquas adesse posse, quibus homo hominem jure interimat, demonstrat S. Thom. ii - 2, quæst. 64; Dominic. Sot. de Justit. et jur. lib. v, quæst. 1.

Quem Deus sanctum animal esse voluit, etc. Dictio, sanctum, hoc loco in significatione propria accipitur, et idem valet, quod ab injuria hominum defensum;

atque munitum, ut scribit Martian. Jureconsultus in I. Sanctum, D. de rer. Divis. Donatus : *Sanctum dicitur, quod omni observatione inviolatum est.* Ciceron. II, Philippic. : « Tanta enim est charitas patriæ, ut vestris etiam legionibus sanctus essem. » Sic sanctæ leges dicuntur, quæ penæ sanctione corrumpi videntur, apud Ulpianum in I. Sacra, D. de rer. Divis. Sic oppidorum muri sancti Pompeio Festo de Verb. veterib. Cajo Jureconsulto in I. prima, et Cassio, Sabino, Marciano in d. I. Sanctum, D. de rer. Divis.

CAPUT XXIII.

Ut in hos affectus avidissime ruerent, eaque ratione propagari et multiplicari genera possent, etc. Sic et Galen. lib. xiv, de usu part. c. 2. Sic et S. Basil. : *Is enim, inquit, appetitus mortalibus ad propagandam sobolem divinitus est datus, etc.*; et de Homine loquens Senec. in Consolatione ad Matrem, c. 15 : *Si cogitas, ait, libidinem non voluptatis causa homini datam, sed propagandi generis, quem non violaverit hoc secretum, et infixum visceribus ipsis exilium, omnis alia cupiditas intactum præteribit.*

Pudicitiam flagitavit. Ita B. sex Vatic. et fere omnes alii tunc mss. tunc excusi. Alii sex eorumdem Vaticinorum, et Aldus in emendatione errorum suæ editionis ad libri calcem, flagitavat. Ego quidem nec satis habeo, cur alterutram lectionem probem, nec quid conjicium invenio. Nam cum flagitare nullam aliam habeat significacionem, quam vehementer et sollicite exposcendi, recte dicas, pueram flagitari ab aliquo, ut apud Ulpianum in I. II, D. de privat. delictis, quem locum profert Thomasius : sed ei minime opitulatur, quia aliud est pueram flagitare, aliud, pudicitiam flagitare. Guilielmus Fornerius I. II, Select. cap. 11, ait : flagitare idem proprie esse, quod stuprari. Auctoritates assert, quas alii viderint. Ego mallem, flagitavat, ut hic idem esset, quod flagitio pudicitiam affectat ac polluit, nisi verbum valde insolens formidarem.

Ne capit quidem parcit. Beroaldus ad Suetonium in Tiberio, cap. 45; Brodæus Miscellaneorum lib. II cap. 21; Magius Miscellan. lib. II, cap. 20, declarant hoc Lactantius dictum, qui contra hosce nefarios inventus est etiam supra lib. V, cap. 9.

Verum etiam publicis vulgarisque corporibus abstinentum, Deus præcepit; docetque nos, cum duo inter se corpora, etc. Hinc Ebionis et Helcheseitarum refelliunt hæresis, qui Pauli Apostoli Epistolas omnes repudiavit, ut scribit frenæus lib. I, adv. Hæres, et Euseb. lib. III Eccles. Hist., cap. 27, et lib. VI, c. 27. Nam cum hæc deprompta sint ex cap. 6, in fin. I ad Corinth. constat etiam illis temporibus, Pauli Epistolas inter divinas Scripturas, et divinitus inspiratas a fidelibus recensitas esse. Alias item Pauli sententias ut divina Oracula refert alibi, supra hoc libro cap. 18, lib. de Ira Dei cap. 21. Consequenter etiam hinc profiliatur hæresis Simonis Magi, Saturnini, Nicolaitarum, Florianorum, Adamitarum, Waldensium, qui omnium lœminarum usum promiscuum ausi sunt comprobare.

Solanum mulierem patientem viri fecit, etc. Sed Aristoteles equam quoque post foetum susceptum iniiri scribit lib. VII Histor. Animal. cap. 4. Et Plin. alia quoque animalia præter mulierem, licet pauca, coitum noscere gravida tradit lib. VII, cap. 41.

A Iniquum est enim, ut id exigas, quod præstare ipse non possis. Hoc iisdem pene verbis expressit Ulpianus in leg. Si uxor, §. Judex, D. ad I. Jul. de Adulter. Seneca epistola 95, Eam partem, etc.

CAPUT XXIV.

Quod si liceret ut iis, qui in itinere deerravissent, etc. Ille locus hodie non extat.

Secutis. Al. *secutos.* Prima lectio Patricio magis placuit, et mihi.

Magnum, inquit, nescio quid, etc. Eamdem auream sententiam habet Seneca initio duodecimi libri Epistolarum, epistola, Singulos dies. *Sic certe, inquit, vivendum est, tanquam in conspectu vivamus, etc.*

Neque verbenis opus est, neque fibris, neque cespitibus, etc. Fibris ait, pro intestinis; pars pro toto. Sacra facti super aras cespitem ex gramine, seu verbenas apponebant. Verbena item et laurus suffusionibus frequens erat. Virgil. Eclog. 8 :

Molli cinge haec altaria vitta;
Verbenasque adole pingues, etc.

Ob id verbena *ἱεροβόταν*, id est, *sacra herba vocitata* est Dioscoridi lib. IV; Plinio, lib. XXV, cap. 9.

Ut a Cicerone dictum est, etc. Locum non reperio, nisi inter fragmenta incertorum librorum.

CAPUT XXV.

Ebur, inquit Plato, non castum donum Deo. Locus Platoni est XII de Legibus, ubi quæ diis offerenda sint docet. De ebore autem dicitur, quia frequens erat illius usus apud Gentes in simulacris deorum facientis, ut scribit Plin., lib. VIII, cap. 10, et lib. XII, cap. 1; Virgil. I Georg. :

Et moestum illacrymat templis ebur, etc.

Verum apud istos, qui nullo modo rationem divinitatis intelligunt, donum est, quidquid auro, etc. Errat Lactantius; nam quam ille refutat, ipsa est vera et propria differentia inter donum et sacrificium, ut docent Chrysost. Homil. 18, in Epist. ad Hebreos, Theophilact., ad cap. 8 ejusdem Epist., S. Thom. 2-2, quest. 85, art. 3.

Itaque Deo utrumque incorporale offerendum est.... *Donum est integritas animi; sacrificium, laus et hymnus, etc.* Propheta quoque in Psalmis saepè sacrificium laudis commemorat, de quo Paulus ad Hæbreos XIII, et Spiritus contributatus sacrificium dicitur Psalm. I, et omne opus bonum de Epistola ad Hebreos. Hæc quidem omnia improprie et metaphorice sacrificia dicuntur; proprie vero sacrificia vocantur res oblatae, circa quas aliquid sit: sicut olim animalia, quæ mactabantur, et comburebantur; et nunc panis, qui benedicitur, et frangitur, et comeditur, ut docet Chrysost., Theophilact. et S. Thom. ubi supra; et ultraque sacrificia Deo debentur. Vid. quæ diximus supra, lib. II, cap. 2, et hoc eodem lib. cap. 1.

In illo sermone perfecto. Sic supra, lib. IV, cap. 6: ὁ λόγος τέλεος; et infra lib. VII, cap. 18, intelligit autem Asclepium.

Bene ominare. Ita legendum ex Cod. B. et ipso met Asclepio Hermetis, qui non semel ita dicit; nam sic quoque in Pimandr., cap. 9. Editiones Ald. Juntar. Plantin. habent, *Bene, bene, o mi nate, etc.*

O Asclepi. Ita omnes impressi libri recte legunt, ut apud ipsum Hermetem. B. haud recte, *O Asclepiades.*

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUS.

Ut ait Plato. Locum illum innuit in Phædon : *Vis ergo, inquit, duas rerum species ponamus, alteram visibilium, invisibilium alteram, etc.*

Qui ait, et ortum aliquando, et aliquando esse peritum. Ut ex Lucretii carminibus constat lib. II, ad fin.

CAPUT III.

Stoici naturam in duas dividunt partes. Vid. Cic. I Academic.

Vet huiusmodi terræ. Plin., lib. II, cap. 80.

Quoties demersæ fluctibus, et urbes, et insulæ, etc. Plin., eod. lib., c. 92.

Et multorum fundamenta montium latens et internus ignis absunt. Plin., eod. lib. cap. 106.

Maria extrahuntur. Plin., lib. v, cap. 19.

Montes exciduntur. Ut Athos quondam a Xerxe, Persarum rege; Plin., lib. iv, cap. 10.

Et ad eruendas opes interiora terræ viscera effodiuntur. De quo queritur Plin., lib. n, cap. 63, et in Proemio libri xxxiii, Senec., lib. v Natural. quæst. cap. 15.

Cum vero mundum, omnesque partes ejus, ut videamus, mirabilis ratio gubernet. Divinitus Aristoteles, Libell. de Mund., cap. 7.

CAPUT IV.

Putantque homines in omnibus terris et agris tanquam fungos esse generatos. De qua opinione disseruit supra, lib. ii, cap. 12.

Neque enim aut calore solis, aut lumine, aut aspiratione ventorum, etc. Hanc Taxaq. P. et alterius S. Salvatoris B. minus antiqui, et Plantinianæ editionis lectionem secutus sum omni culpa carentem, cum cæteras aliquo modo oppugnari possint. Ald. aut calore solis, aut lunæ lumine; Florent. Juntar. aut calore solis, aut lunæ, aut aspirationem ventorum, etc., quæ lectio teneri potest juxta corum sententiam, qui lunam æque ac solem calesfacere corpora censem. Suid. in στόλη.

Cur Deus omnia nostri causa cum saceret, tantam vim natricum viperarumque fecerit? Præter Ciceronem in Lucull. Lucretius, lib. v:

*Præterea genus horriferum natura ferarum
Humanæ genit infestum terraque marique
Cur alit, autque auget? etc.*

Respondet Basilius Homil. 9, in Hexaemer.: *Nec vero est, quod quisquam accusare parentem rerum debeat ob eam causam, quod animalia, quæ virus mitunt, perniciosa, et inimica vitæ nostræ procreaverit; isto enim pactio pedagogum etiam accusare licebit, quod adolescentiæ facultatem, et proclivitatem in officio continet, plagiisque ac verberibus intemperantiam castiget, etc. Idem Homil. 5 non longe à principio; Augusti. lib. de Heres. cont. Manich. i, cap. 16. In Codice aulem Ciceroniano, pro illis cur tam multa pestifera terra, etc., sic legitur, cur mortifera tam multa perniciosa terra, etc.*

Homini autem pro his omnibus, quod erat præcipuum, rationem dedit solam. Itaque nudum formavit et inermem, etc. Idem ait lib. de Opificio Dei, cap. 2 et 3, et Aristot. lib. iv de Part. Anim., c. 10. Ergo injuste de Natura queritur Plinius in proemio vii, quod cum animantia cætera texerit aliquo modo, atque muniverit, hominem nudum ac inermem formaverit. Asclepiades noster. Hic ad Lactantium scripsit librum de Providentia Dei; Lactantius vicissim ad illum libros duos, nescimus quo titulo, ut referunt Hieronym. Honor., Augustodon. et alii.

CAPUT V.

Et imbecillis corporibus illigatas, etc. Lactantius sæpe vocat corpus laqueum animæ, vinculum, septum, carcerem, cuspidiam, etc.; imitatus Platonom in Gorgia, Phædron, Cratyllo, et Cicer. in Sonni. Scipionis, in 1. Tuscul. et alibi: a quibus loquendi modis abstinere debemus nos. Et eos in Origene damnarunt Methodius, Epiphanius, 2. Panar. Theophil. Alexandr., episc., lib. 1. Hieronym. in epist. ad Pamphili. h., Cyrill., lib. 1. Comment. in Joan. Vid. supra ad c. 3, lib. ii.

Tolerantiam malorum ac laborum, etc. Quæ hoc capite de perferendis æruginis atque laboribus, et lib. vi, cap. 11, de misericordia operibus exercendis disserit, observanda sunt adversus Lutherum et sectatores, qui bona opera ad salutem necessaria negant.